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ANOTACE

Cílem mé práce bylo vytvořit animované audiovizuální klipy vycházející z vybrané

post-rockové hudby. Myšlenkou bylo vizuálně zpracovat pocity, které nám poslech hudby

nabízí a snažit se je zpracovat tak, aby byly v souladu s hudební složkou. V teoretické části

se zaměřuji na reflexi tvůrčího popisu včetně charakteristiky inspiračních zdrojů, dále

popisuji videoklip jako součást nových médií ve výuce, navrhuji freewarové alternativy

grafických a editačních programů a představuji dvě vyučovací jednotky, zabývající se

audiovizuálním tématem.

Klíčová slova: videoklip, animace, audiovizuální tvorba, nová média, multimédia

ABSTRACT

The goal of my thesis was to create two animated audiovisual clips based on post-rock

music. The idea was to visualize feelings that comes with listening the music and try to

find harmony between musical and visual components. The theoretical part is focused on

the desctiption of creating the video clips including presenting sources of inspiration.

Furthermore I write about audiovisual clips and new media, pointing out freeware

programs for editing video and pictures. In the last part I introduce two art lessons units

dealing with audiovisual theme.
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1 ÚVOD

Hudební video nebo zkráceně videoklip je specifický audiovizuální žánr, který vzniká s

cílem doprovázet hudební skladbu a v dnešní době je nepostradatelnou součástí vizuální

prezentace většiny interpretů. Tento kulturní produkt je velmi rozmanitý, ať už po stránce

obsahové, žánrové nebo stylové a spojuje dohromady hudbu s obrazem mnoha rozličnými

způsoby. Ve velké míře je videoklip právě a hlavně o obraze, o vytváření obrazu pro zvuk,

pro interpreta. Je to tedy velmi zajímavý žánr, který skýtá nekonečno možností pro tvorbu.

(Goodwin, 1992)

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala tvorbu videoklipu bylo, že jsem chtěla

pokračovat ve své bakalářské práci, kde jsem pomocí techniky rotoskopie tvořila animaci

na téma Proměna. Proces tvorby videa se po této zkušenosti stal mým velkým zájmem, a

tak jsem chtěla znovu podniknout ono kouzelné oživování statických obrazů a zamyslet se

i nad tím, jak tento proces zpřístupnit žákům, jelikož bych se v budoucnu chtěla zabývat

hlavně mediální tvorbou. I proto jsem zvolila videoklipy, jelikož nás v dnešním světě

obklopují a zvláště mladí lidé s nimi přicházejí velmi pravidelně do styku. Já sama jsem

tímto audiovizuálním žánrem uchvácena a velmi se o něj zajímám, spojuje totiž moje dvě

nejoblíbenější věci, hudbu a obraz. Mohla bych o sobě říci, že hudbu poslouchám vizuálně,

při jejím poslechu si totiž představuji obrazy, přehrávám v hlavě příběhy, a to je také

důvod, proč mne videoklipy tak zajímají a proč jsem si zvolila toto téma kvalifikační práce.

Moje práce se dělí na část praktickou a teoretickou. Praktickou část představují dva

videoklipy pro post-rockové kapely. První je pro píseň Gumo od skupiny Ubožák a je

tvořen pomocí počítačové kresby, druhý doprovází skladbu Primordial Soup od kapely

Intronaut a je tvořen pomocí fotografií a krátkých videí.

V teoretické části se zabývám popisem tvorby videoklipů, představením mých

inspiračních zdrojů, pak následuje didaktická část zabývající se audiovizuálním žánrem,

jako součástí nových médií a vhodnosti jejich začlenění do hodin výtvarné výchovy, a také

navržení vhodných freewarových programů pro tvorbu klipů, práci s fotografiemi a editaci

videa. Jako poslední následují návrhy dvou vyučovacích projektů, které se zabývají

tvorbou videoklipů.
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2 VLASTNÍ TVORBA

Mým cílem bylo vytvořit dva videoklipy inspirované abstrakcí, surrealismem a post-

rockovou hudbu. Bylo nutno vybrat hudbu a vytvořit si určitou vizi, plán, jak budou

videoklipy vypadat. Jak už jsem psala výše, poslouchám hudbu vizuálně, při jejím vnímání

mi v hlavě běží obrazy, utváří se příběhy a post-rocková muzika ve mně právě vyvolává

jakýsi snový, surreálný pocit. Proto jsem chtěla, aby klipy měly takový neurčitý nádech a

odrážely to, co ve mně hudba vyvolává a jak ji vnímám.

Na dílech jsem pracovala postupně, nejdříve jsem dokončila první, kreslený klip a poté

začala pracovat na klipu druhém, jenž se skládal pouze z fotografií. Práce na nich byla

velmi odlišná, ale troufám si říci, že oba dva zachytili atmosféru vybraných písní.

2. 1 První videoklip

Pokud se dívám na svou práci zpětným pohledem, byla realizace prvního videoklipu

nejtěžší. Cílem bylo vytvořit kreslenou animaci pro skoro tři a půl minuty dlouhou. Vlastní

tvorba byla rozložena do několika částí, které popisuji v kapitolách níže. Jako první jsem se

zaobírala výběrem hudby, dále pak vytvářením námětu, výběrem vhodným médií pro práci,

tvorbou storyboardu, fotografováním snímků pro podporu kresby, a konečně počítačovou

kresbou v Adobe Photoshop a finálním zpracováním v programu Adobe Premiere.

2. 1. 1 Výběr médií

Ještě před samotným začátkem tvorby bylo nutné vybrat médium, se kterým budu

pracovat. Nakonec jsem zvolila programy Adobe Photoshop a Adobe Premiere, jelikož

jsem na ně zvyklá ze své bakalářské práce a dobře se mi s nimi pracuje.
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2. 1. 2 Výběr hudby

Jakožto člen audiovizuálního žánru, je videoklip pevně provázán s hudbou, se kterou se

v ideálním případě navzájem doplňuje. Hudbu jsem vybírala jako první, jelikož smyslem

videoklipu je ji doprovázet, a tak jsem chtěla stavět na představách a pocitech, které ve

mně bude skladba vyvolávat.

Měla jsem jistotu v tom, že bych chtěla vytvořit klip pro post-rockovou kapelu. Tato

hudba je pro mě v poslední době velmi důležitá a chtěla jsem jí tím svým způsobem vzdát

hold. Post-rock je hudební žánr, řadící se mezi alternativní rock, který se od běžného rocku

odlišuje používáním jiných hudebních postupů, zacházením s melodií, rytmem a tóny. Pro

mne je to hudba mnoha významů, plná snů, transcendence a hlavně plná inspirace. A tak

mě k nápadu na tvorbu klipu přivedl právě jeden z koncertů, na kterých jsem během

loňského roku byla. Když jsem při poslechu zavřela oči, strhlo se v mé hlavě surreálně-

abstraktní divadlo, plné míhajících se obrazů a pocitů. Sledovala jsem příběh a světlo

reflektorů mi vytvářelo za víčky podivné vzory. A tak jsem se rozhodla, že chci do klipu

vdechnout svoje zážitky, zobrazit ono magické proudění hudby do těla a její vliv na naši

mysl.

Problém při výběru správné skladby se ukázal být v zalíbení post-rockových kapel

v dlouhé stopáži písní, které někdy dosahují i celé hodiny, přičemž průměrná délka je asi

něco kolem osmi minut. Důvodem takovéto stopáže je, troufám si říci, právě ona

narativnost jejich hudby. Skladby vyprávějí příběhy, vzájemně se doplňují a samy o sobě

často ztrácejí část svého kouzla.

Při konečném výběru písně jsem se nakonec vrátila k původní inspiraci a vybrala si

zvládnutelně dlouhou skladbu jménem Gumo, od plzeňské kapely Ubožák.

2. 1. 3 Základní nápad

Už při hledání skladby jsem se pokoušela tvořit k ní obrazy. Chtěla jsem vytvořit

animovaný klip, jenž bude zobrazovat atmosféru písně a bude tak trochu osobní výpovědí o

mém vztahu k písni a jejím prožívání. Jelikož je skladba, jež jsem si vybrala

instrumentální, nebyla jsem vázána slovy textu, a mohla jsem se nechat plně inspirovat

pouze hudbou. Ideou bylo zobrazit člověka, který je vystaven zvukům skladby, a vnitřním
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zrakem pozoruje klání emocí, které v něm hudba vyvolává. Emoce rostou, proměňují se,

gradují a umírají s písní. Chtěla jsem zachytit příběh o zrození, prchavý nikdy nekončící

příběh o symbióze člověka a hudby, již poslouchá.

Myšlenky nechodily nijak uspořádaně a soustavně. Při poslechu jsem si musela utvářet

systém poznámek a dělat náčrtky, abych pak měla dostatek materiálu k tvorbě storyboardu.


[…]


9. a 10. Hodina: Dodělávání práce, klíčování na hudbu a korekce chyb, exportování

videoklipů a nahrávání na společný účet Vimea.

11. a 12. Hodina: Promítání hotových snímků s autorským komentářem, závěrečná reflexe

práce a diskuse nad hotovými produkty a tvorbou.

Formulace úkolu:

Žáci budou mít za úkol vytvořit krátký, asi minutový videoklip na zadanou píseň.

V první hodině budou uvedeni do obecné teorie videoklipu a problematiky jejich tvorby.

Pro motivaci jim pak budou puštěna nějaké zajímavá audiovizuální díla, o kterých budeme

následně diskutovat.
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Dále se pak začnou zaobírat přípravou na vlastní tvorbu. Žákům bude vysvětleno, co se

od nich očekává a jakým způsobem budou na svém díle pracovat. Studenti se mají pomocí

videoklipu pokusit vizualizovat hudbu, zachytit atmosféru, obrazy a zážitky, co v nich

vyvolává. Materiály k výrobě videa budou autorské fotografie a videosekvence, ale také

díla, která je inspirovala a zaujala na internetu. Při práci s obrázky využijí vrstev a

možnosti nastavení průhlednosti a budou do sebe jednotlivé materiály prolínat a zvětšovat,

v případě, že budou chtít, mají možnost do obrázků zasahovat i kresbou.

Bude se pracovat ve skupinkách a tak zde vznikne potřeba naučení se spolupráce a

promýšlení jednotlivých úkonů. Každá skupina bude mít k dispozici stejnou skladbu,

kterou společně vybereme, následně o ní budeme diskutovat, rozebereme její rytmus a

rozčleníme si ji na sekvence, aby bylo možno tvořit pro ni video. Žáci budou muset

skladbu pozorně poslouchat a přemýšlet nad ní a společně se domluvit, jakým způsobem

pracovat na tvorbě videoklipu a také co v něm zobrazí. Inspiraci budou čerpat všude kolem

sebe, v reálném světě, ale i ve světě internetu. Za úkol tedy dostanou vytvořit si takovou

databázi plnou fotografií, videosekvencí, zkrátka čehokoli, co je bude inspirovat a

motivovat pro tvorbu. Obrazy, které je během dne zaujmou, budou fotit nebo natáčet na

svůj telefon, či fotoaparát. Na vytvoření databáze je určen jeden týden.

Poté, co studenti pochopí ideu projektu, přijde na řadu práce na tvorbě videoklipu, ta se

bude dělit na následující části:

− Importování hudby do programu a její rozčlenění na části.

− Vytvoření představy, jak bude video vypadat a sbírání, popřípadě tvorba materiálů,

jež budou využívat.

− Příprava technického scénáře, ve kterém rozhodnou všechny potřebné detaily, jako

je tonalita, atmosféra, narativita, atp.

− Rozdělení si práce mezi sebe. Každý pracuje na určené sekvenci dle společné

dohody a kontroly. Upravují fotografie, prolínají je pomocí vrstev a dávají je do

pohybu.

− Konečná fáze přichází spojením sekvencí dohromady a naklíčováním na hudbu,

kdy případné nesrovnalosti upraví přidáním framů nebo prodloužením jejich délky

trvání.

− Hotové video vyexportují do požadovaného formátu a nahrají ho na třídní profil na

Vimeu.
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V závěrečných hodinách pak bude probíhat slavnostní promítání videoklipů, kdy každá

skupinka představí svoje dílo ostatním žákům. Při promítání bude průběžně probíhat

reflexe a hodnocení projektů.
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6 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vytvořit animované audiovizuální klipy pro vybranou z vybrané

post-rockové skladby. Moje idea byla vizualizovat hudbu a snažit se klipům vdechnou

snový, surreálný, lehce abstraktní nádech, který ve mně skladby vyvolávaly. Na klipech

jsem pracovala postupně a jeden byl tvořen pomocí počítačové kresby, vytváření druhého

pak bylo založeno na jiném principu, kdy jsem pracovala s prolínáním různých fotografií a

video záběrů. Praktická část byla náročná, ale troufám si říci, že jsem stanovených cílů

dosáhla a posunula jsem svoji animační tvorbu zase o kus dále.

Teoretická část se zabývala reflexí mé tvorby, popisuji v ní proces inspirace, zdroje,

které mi vnukly nápady a techniku, jak jsem klipy vytvářela. V didaktické části se pak

zaměřuji na videoklip jako součást nových médií, sumarizuji argumenty, proč je dobré se

tímto audiovizuálním projevem zabývat i ve výuce výtvarné výchovy. Předkládám také

možné alternativy k běžně doporučovaným programům pro editaci obrazu. V poslední části

pak představuji dvě vyučovací jednotky, které by měli žákům zpřístupnit tvorbu hudebního

klipu.

Myslím si, že o své práci mohu říci, že ukazuje videoklip jako zajímavou součást

nových médií, který přínosem pro jeho tvůrce i recipienty a proto by neměl být ve výuce

výtvarné výchovy opomíjen. Jeho tvorba a teorie s ní spojená totiž může pomoci rozšířit

žákovu mediální gramotnost, která je v dnešním světě plném nových médií velmi potřebná.
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7 RESUMÉ

The goal of my diploma thesis was to create animated video clips for post rock music.

My idea was to visualize feelings from the songs and create videos inspired by surrealism

and abstract art. First clip was made by computer drawing and the second one was created

from photographs and video sequences. Theoretical part of my work was focused on

describing the process of creating the video clips and also describing my inspiration

sources. Furthermore I summarized arguments for using new media in art classes and

pointing out some freeware programs for video and picture editing. In the last part of my

thesis I presented two teacher projects focused on audiovisual art.

I wanted to try process of creating video clip and transmit my experiences to students

because I think this audiovisual art is an interesting part of the world of new media and can

be useful for improving students’ media literacy.
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