FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce:** Abstraktní animované videoklipy inspirované post-rockovou hudbou

**Práci předložila studentka:** Monika Janouchová

**Studijní obor:** Učitelství Vv pro SŠ a ZUŠ

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotila:** PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

#### 1. Cíl práce

*Cílem diplomního kvalifikačního úkolu Moniky Janouchové bylo zpracovat animované audiovizuální klipy inspirované zvolenou post-rockovou hudbou v surreálné a abstraktní formě. Výstupy tento cíl naplňují v adekvátní požadované variabilitě stylizačních postupů. V teoretické práci studentka dostatečně reflektuje postup tvorby a podává návrh využití obsahu i technologie ve školním prostředí.*

#### 2. Obsahové zpracování

*V předložené diplomové práci studentka důstojně rozvíjí a prohlubuje znalosti a dovednosti schopné animátorky, které prokázala již na bakalářském stupni. První videoklip je kreslený a osobně ho vnímám jako jakési volné pokračování kreslené části snového příběhu z BP. Je patrné, že studentku obrazy prolínajících se světů, transformujících se figur a jejich částí provázejí a jsou jejím silným osobním tématem.*

*Druhý videoklip má zcela jiný charakter. Oproti vlastní kresbě využívá prostředků videa, fotografie a jejich prolínání. Díky němu a dílčím výrazovým*

prostředkům jako je potlačená barevnost, ovlivnění kontrastu, rozostření, zmnožení expozice apod. se však opět dostává k jakési kresebné esenci v pohybujiícím se obraze. Celkově práce v obou médiích působí autenticky, vyspěle a profesionálně.

Autorka se v textu nezabývá porovnáním vlastního výstupu s existujícími produkcemi vybraných hudebních projektů. Předpokládám, že hudební klipy k těmto zvukovým stopám neexistují. Na inspirační zdroje poukazuje v samostatné kapitole a pro názornost dokládá obrazovou dokumentaci. Je škoda, že se autorka hlouběji nevěnuje porovnání vzniklých klipů navzájem, hledání shod a odlišností v osobním vyjádření uváděných konceptů za použití figurálních znaků.

V textové části pokládám za velmi užitečný popis tvůrčího procesu s ohledem na organizaci autorské práce. Navržené didaktické jednotky jsou za specifikovaných předpokladů plně realizovatelné v praxi.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Forma praktického výstupu se v obou jeho součástech plynně propojuje s jeho obsahem. U videoklipu *Intronaut* bych použila barvitějšího výrazu „jemně se snoubí“, protože zážitek z tohoto klipu má sílu ve mně takto poetický obraz vyvolat. Prolínání obrazů není nic nového, ale autorka našla svoji osobitou cestu, jak spojit obraz dynamický se statickým, přičemž i ten získává tímto dynamický charakter. Struktury obrazu mají až haptické účinky. Chtěla bych se dotknout, ale zároveň si uvědomuji, že není co uchopit a svět v obraze by mi protekl rukama. Dílo má celkově hluboce emotivní charakter. Stejně tak i videoklip *Gumo*. Ten je ukázkou poctivého kreslířského a animátorského řemesla, ve kterém autorka během svého studia již své nesporné kvality prokázala. Nicméně prezentuje, že dokáže o této tradiční technologii přemýšlet i prostřednictvím digitálního média a uplatnit v něm jeho specifický potenciál (od cca 1:00 – opakované zanechávání barevného otisku kořenů, od cca 2:20 „pixelizace“ ruky apod.).

### **4. Formální náležitosti**

Textová část je čtivá, psaná srozumitelným jazykem, logicky a přehledně strukturovaná. Použitá obrazová dokumentace vhodně doplňuje text. Kladně hodnotím snahu o korektní citování použitých zdrojů.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Práci Moniky Janouchové hodnotím jako důstojné završení jejího studia na KVK a přeji studentce úspěchy v její další tvorbě.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

Představila studentka svou práci autorům hudby? Případně... jaká byla jejich reakce?

**7. Navrhovaná známka**

***Výborně***

**Datum: 21.8. 2014**

**Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.**